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Anotace

Předmětem této práce je zpracovat přehled komponent systémů aktivní bezpečnosti,

popsat současný stav pouţívaných technologií a diskutovat trendy vývoje těchto systémů v

budoucnosti. Jsou zde stručně popsány konstrukce a principy základních systémů aktivní

bezpečnosti a zamyšlení nad dalším vývojem těchto systémů.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to provide overview of components of active safety

systems. The thesis describe actual situation of this technology and discuss possible future

evolution. The thesis briefly explains construction and basic principle of active safety

systems. Also provide my reflection of developing these systems.
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Úvod

Od roku 1905 kdy Henry Ford zavedl pásovou výrobu automobilů, uplynulo více jak

sto let a automobily se staly jedním z nejčastějších dopravních prostředků. Během tohoto

století zaznamenala silniční doprava obrovský nárůst a neustále roste. Kaţdoročně se na

celém světě vyrobí téměř 80 milionů nových osobních automobilů, z toho se jich jen v Evropě

vyrobí přes 20 milionů. [21]

V souvislosti s mnohonásobným zvýšením provozu na silničních komunikacích došlo i

k výraznému zvýšení počtu dopravních nehod. Policie České republiky šetřila v loňském roce

2011, 75 137 nehod, při kterých zemřelo přes 700osob, těţce zraněno bylo přes 3tisíce osob a

téměř 23tisíc osob utrpělo lehká zranění. (Tyto údaje však nejsou úplně přesné, protoţe

legislativa ČR, neukládá povinnost hlásit všechny dopravní nehody.) Vyvstala tak otázka, jak

ochránit účastníky silničního provozu. Nejlepší cesta k ochraně účastníků silniční provozu je

prevence a předcházení dopravních nehod. Bezpečnost silničního provozu prošla dlouhým

vývojem, od úplně nejjednodušších zádrţných systémů (bezpečnostní pásy), aţ po plně

elektronicky řízené systémy jako je ABS, ESP nebo airbagy. Některé studie uvádějí, ţe po

zavedení těchto asistenčních systémů se sníţila nehodovost aţ o 40%. [10][22]

Stále se rozvíjející automobilový průmysl se snaţí řešit problematiku bezpečnosti

provozu na silničních komunikacích a zejména zvýšení bezpečnosti posádky automobilu.

V této práci se budu zabývat dnes nejpouţívanějšími elektromechanickými bezpečnostními

systémy v automobilovém průmyslu, jako jsou ABS, ESP a EPS.
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Seznam symbolů

ABS Anti-Lock Brake Systém

ASR Antriebs-Schlupf-Regelung

EDS Elektronische Differentialsperre

ESP Electronic Stability Programme

EPS Electric Power Steering

EHPS Electric Hydraulic Power Steering

HPS Hydraulic Power Steering

DSC Dynamic Stability Control
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1 Rozdělení bezpečnostních systémů

Je to více neţ století, co jsou pouţívána vozidla. Rozvoj silniční dopravy ovlivnil celé

lidstvo. Uţ od prvních automobilů lidé poţadovali maximální bezpečnost a pohodlí při jízdě.

Bezpečnost automobilů prošla dlouhým vývojem, od nejjednodušších pásových zádrţných

systémů aţ po plně elektronicky řízené bezpečnostní systémy.

Bezpečnost vozidla je moţné posuzovat a hodnotit podle následujících dvou kritérií:

 Pasivní bezpečnost (minimalizace rizika poranění všech účastníků dopravní nehody)

 Aktivní bezpečnost (prevence vzniku dopravní nehody)

1.1 Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečnost zahrnuje vše, co zabrání nebo minimalizuje zranění nebo úmrtí při

nehodě automobilu. Uţ z tvaru vozidla a fyzikálních zákonů, nelze vyrobit zcela bezpečný

automobil. Problematika pasivní bezpečnosti byla poprvé řešena v 50. letech v USA. Často se

často při dopravních nehodách stávalo, ţe se vozidla doslova rozpadla, průniky řídící hřídele

do prostoru pro posádku byly zcela běţné. Jeden z prvních kdo se začal, zajímat o tuto

problematiku byl prof. Larry Patrick, který shromaţďoval údaje o dopravních nehodách. Na

základě těchto údajů vyhodnocoval chyby konstrukcí většiny vyráběných automobilů a

stanovil základní kritéria pro ochranu posádky automobilu, která jsou platná dodnes:[13]

 Posádka vozidla musí mít dostatečný prostor pro přeţití, a to i při převrácení vozidla a

jízdě po střeše.

 Do tohoto prostoru nesmí proniknout ţádná část vozidla, která tam nepatří- hlavně

hřídel řízení.

 V tomto prostoru nesmí být ţádné části, které by mohly přispět ke zranění posádky,

tedy všechny ostré výstupky a hrany (dnes platí minimální rádius hran 2,5mm).

 Vnitřní část vozidla by měly být z materiálů tlumících náraz a případné plochy, které

mohou přijít do styku s lidským tělem, musí být co největší (např. střed volantu).
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 Prostor pro posádku musí být co nejtuţší, aby se při havárii co nejméně deformoval a

umoţnil otevření alespoň jedněch dveří.

 Sedačky musí být upevněny tak pevně, aby zůstaly v případě nárazu na svém místě.

 Posádka musí být fixována na sedadlech speciálním zařízením, které zachytí energii

nárazu a nedovolí kontakt těla s pevnými částmi kabiny.

 Dveře vozidla se nesmí po nárazu samovolně otevřít, posádka nesmí z auta vypadnout

(konstrukce zámků).

 Přední a zadní část vozidla musí pohltit energii nárazu a rozprostřít ji na určitý

minimální čas, aby zpoţdění kabiny tedy posádky při nárazu nepřekročilo kritické

hodnoty.

 Okna vozidla musí být takové konstrukce, aby při rozbití nezpůsobila řezná zranění

 Při havárii nesmí dojít k poţáru vozidla a úniku paliva.

 Materiály pouţívané v interiéru vozidla by měli být nehořlavé, nebo alespoň

s omezenou hořlavostí. [13]

1.1.1 Karoserie

Optimalizovaná konstrukce karoserie z vysoce pevných materiálů je základem

bezpečnosti při všech typech nehod (Obr.1). Přední a zadní část zabezpečuje maximální

pohlcení energie při nárazu, tím minimalizují deformaci prostoru posádky vozidla. Při velkém

nárazu se motor posune pod prostor posádky, kde posádku neohrozí. [15]
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Obr. 1 Karoserie Škoda Octavia II- barevně jsou vyznačeny jednotlivé typy plechů podle meze kluzu
v tahu Rp [15]

1.1.2 Zádržné systémy – bezpečnostní pásy a předpínače bezpečnostních

pásů

Bezpečnostní pásy mají za úkol zadrţet cestující v sedadle při nárazu vozidla.

Předpínače bezpečnostních pásů ještě zlepšují zádrţné vlastnosti samonavíjecího tříbodového

bezpečnostního pásu. Předpínače při čelním nárazu přitáhnou bezpečnostní pásy těsněji na

tělo a drţí tím horní polovinu těla těsně při zádové opěrce sedadla. Tím je zabráněno

přílišnému dopřednému pohybu těla, který je způsoben setrvačnou silou.

1.1.3 Airbagy- vzduchové vaky

Airbagy společně s bezpečnostními pásy a předpínači pásů mají za úkol sníţit rychlost

nárazu těla do interiéru vozu. V principu je to nafukovací vak, který se nafoukne, při určité

hodnotě zpomalení (náraz vozidla). Aby měl cestující zajištěn maximální ochranný účinek,

musí být airbag zcela naplněn uţ před okamţikem kontaktu s cestujícím. Protoţe by klasické

plnění plynem nebylo dostatečně rychlé, pouţívá se speciální pyrotechnická patrona s látkou,

která při zapálení vytváří obrovské mnoţství plynu za velmi krátkou dobu.

Vak airbagu je sloţen do velmi malého prostoru a umístěn do středu volantu, palubní

desky spolujezdce (čelní airbagy), do dveří nebo do boku opěradla sedadla (boční airbagy),

nebo do rámů oken (hlavové airbagy) a na jiná další místa.
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Činnost airbagů začíná nárazem vozidla do překáţky. Snímač zrychlení hlásí náraz a

řídící jednotka odpálí roznětku. Následuje chemická reakce a tvorba plynu, airbag se začíná

nafukovat, trhá kryt a dále se plní plynem. Airbag by měl být plně nafouknutý přibliţně za

60ms od doby nárazu. Na obrázku je vidět činnost airbagů v závislosti na čase. [5]

Obr. 2 Průběh činnost čelního airbagu v čase při nárazu vozidla [14]

Airbag pouze zpomaluje náraz cestujícího, ale není schopen ho zadrţet, proto je nutné


[…]


jednotlivých kol. [16]
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6 Vývoj

Elektronické systémy v automobilovém průmyslu mají stále důleţitější roli. Díky rozvoji

moderních polovodičových technologií stále častěji dochází k nahrazování mechanicky

poháněných agregátů za elektricky poháněné.

V současné době je trend v nahrazování původně mechanicky poháněných agregátů

elektrickými. Důvodů je hned několik. Elektronickou regulací lze podstatně zvýšit účinnost.

Jedná se hlavně o ventilátory, čerpadla, kompresory klimatizace, posilovače řízení a další

agregáty, které mají velké nároky na spotřebu energie.

Brzdnou soustavou je dnes vybaven kaţdý automobil. Vzhledem k současným trendům a

dostupných technologií se i zde začínají objevovat i jiné neţ hydraulické ovládání brzd. To

s sebou nese celou řadu výhod i nevýhod.

6.1 Steer-by-Wire

Technologie by-Wire byla původně určena pro letecký průmysl. Při této konstrukci se

příkazy převedou na elektrický signál, kterým ovládán elektromechanický nebo

elektrohydraulický akční člen. Steer by Wire, nebo-li řízení po drátech, spočívá v odstranění

mechanické vazby mezi volantem a řízenými koly. Na hřídeli volantu je snímač natočení,

který snímá úhel natočení volantu. Řídící jednotka tento signál vyhodnotí a na jeho základě,

pomocí elektromotoru natočí kola do poţadovaného úhlu. Pro zachování zpětné vazby od kol,

je volant vybaven elektromotorem, který vrací volant do základní polohy. Stejně tak musí být

zajištěn návrat kol do přímého směru (u mechanického spojení kol s volantem to zajišťuje

geometrie přední nápravy).

Steer by Wire umoţňuje volně zasahovat do řízení bez vědomí řidiče a je to první krok

k plně autonomním řídícím systémům. Protoţe zde není zajištěna ţádná mechanická vazba

volantu s řízením, je zde velmi důleţitá bezpečnost. Za ţádných okolností nesmí dojít

k výpadku systému. Za tímto účelem byla vyvinuta i speciální sběrnice FlexRay, která je

zaměřena na maximální spolehlivost a rychlost přenášené informace. Oproti běţným jiným

sběrnicím pouţívaným v automobilech dosahuje přenosových rychlostí aţ 10Mb/s a má

dvoukanálovou strukturu.

Technologie Steer by Wire je finančně velmi nákladná. Tento systém je určen jen do

nejvyšších tříd automobilů, takţe jeho masivní uvedení na trh v blízké době asi není

pravděpodobné. Podobné vlastnosti můţe poskytnout systém aktivního řízení. [24]
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6.2 Elektromechanicky řízené brzdy

6.2.1 Elektronická klínová brzda EWB

Elektronická klínová brzda pracuje na principu klínu, který je vytlačován malým

krokovým elektromotorem mezi třmen a brzdné obloţení, které působí na brzdový kotouč.

Obr. 34 Princip klínové brzdy

Princip klínové brzdy je v rychlém krokovém motoru vtlačující destičku (klín) mezi třmen a

kotouč. Aby vlastní otáčení kotouče pomáhalo zabrzdění kola, musí elektromotor posouvat

brzdovou destičku (klín) směrem pohybu kotouče. Tím jak je klín vtahován ve směru otáčení

kotouče, ještě více zesiluje třecí sílu mezi destičkou a kotoučem. Čím rychleji se kotouč bude

otáčet, tím silněji je vtahován klín mezi třmen brzdy a kotouč. Proto elektromotor nemusí

vyvinout při vysoké rychlosti kotouče tak velkou sílu. [17]

Obr. 35 Elektricky ovládaná brzda EWB: 1-kotouč kola, 2- brzdové destičky, 3-elektromotor ovládající
přítlak, 4-elektromotor ovládající uvolňování,[17]
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Závěr
Při dnešní intenzitě silničního provozu je velmi důleţitá bezpečnost automobilů. Proto

se výrobci automobilů snaţí vyvíjet stále nové a dokonalejší prvky aktivní a pasivní

bezpečnosti.

V této bakalářské práci jsem se zabýval zejména systémy aktivní bezpečnosti

v automobilech. Jedním z kroků ke zvýšení bezpečnosti bylo zavedení sériové výroby

systému ABS, firmou Bosch. Jak byl systém ABS dále vyvíjen a zdokonalován, přibývaly

k němu další systémy jako (ASR, EDS, ESP atd.). Dříve byly tyto systémy vyuţívány jen pro

luxusní vozy. Vývoj nových technologií a materiálů umoţnil vyuţívání těchto systémů i u

niţších tříd automobilů. Systémy, které pomáhají řidiči v kritických jízdních situacích, jako

jsou systémy řízení brzd ABS a systémy jízdní stability ESP, od svého zavedení

mnohonásobně sníţily nehodovost.

Ţe řešení otázky bezpečnosti automobilů je velice důleţité dokládá i rozhodnutí

Evropského parlamentu vybavit povinně všechna nová vozidla vyrobená v Evropské unii od

roku 2011 systémem ESP. [23]

Pouţívání nových systémů ve výbavě vozů značně přispělo k tomu, ţe cestování

automobilem je dnes bezpečnější neţ kdy předtím.
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Přílohy
Příloha A – Tab. 1

Segment automobilů Maximální Posilovací

síla [N]

Typ EPS podle umístění pohonu

C-EPS P-EPS D-EPS R-EPS

SUV a nákladní

automobily

15000 

14000 

13000 

Nejvyšší třída

automobilů

12000  

11000  

Střední vyšší třída

automobilů

10500   

10000    

9500    

9000    

Střední třída

automobilů

8500   

8000   

Niţší střední třída

automobilů

7000 

Malé automobily 6500 

Tab.1 Příklad používaných typů EPS (12V), podle třídy automobilu a posilovací síly
(zdroj: ZF Lenksysteme)