913

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektromechanické systémy v automobilovém průmyslu
Student: Miroslav KOTRCH Std. číslo: E08B0358P
Oponent: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v práci zabývá velmi zajímavým tématem systémů aktivní bezpečnosti. Popisuje systémy, které v současné době využívá automobilový průmysl. V závěru práce uvádí část moderních systémů, které budou v budoucnosti pravděpodobně dále vyvíjeny i pro automobily nižších tříd.

Práce po formální stránce místy působí až dojmem opisu (např. str. 8). Několikanásobné opakování stejných informací (např. str. 47 kap. 6.2.1) snižuje jinak dobrou odbornou úroveň textu. Po grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 8 v obrázku 5 uvádíte veličiny Z a f . Můžete uvést co tyto veličiny znamenají a co vyjadřuje jejich součin?
- 2) Můžete vysvětlit důvod problematického provozu synchronních motorů s PM pro systém EPS při vysokých teplotách? Uveďte příklad materiálů používaných pro výrobu PM.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis oponenta práce